Об утверждении схемы маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских организаций,
участвующих в оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области (с изменениями на 5 июля 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 29 сентября 2017 г. № 2662

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА N 2662

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ МАРШРУТИЗАЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИХ В ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ

ПОМОЩИ НОВОРОЖДЕННЫМ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 5 июля 2022 года)
(в ред. приказов комитета здравоохранения Волгоградской области от 02.12.2021 N 3647, от 03.06.2022 N 1737, от

05.07.2022 N 2070)

В целях дальнейшего совершенствования организации оказания медицинской помощи новорожденным на
территории Волгоградской области, повышения качества и доступности оказания медицинской помощи, снижения и
предотвращения случаев младенческой заболеваемости и смертности в Волгоградской области, в соответствии с
приказом Минздрава России от 15 ноября 2012 г. N 921н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по
профилю "неонатология", пунктом 2.1.7 Положения о комитете здравоохранения Волгоградской области,
утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области от 24 ноября 2014 г. N 152, приказываю:

1. Определить схему маршрутизации при оказании медицинской помощи новорожденным и распределения по
уровням медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области (далее -
медицинские организации), участвующих в оказании медицинской помощи новорожденным, согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций:

2.1. При наличии медицинских показаний, отсутствии противопоказаний для транспортировки новорожденных
обеспечить маршрутизацию больных новорожденных в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу;

2.2. При наличии противопоказаний для транспортировки, преимущественно при оказании экстренной медицинской
помощи, обеспечить оказание медицинской помощи больным новорожденным в соответствующем отделении
ближайшей медицинской организации, с переводом больного новорожденного после стабилизации состояния в
соответствии со схемой маршрутизации, утвержденной приложением 1 к настоящему приказу;

2.3. Организовать предоставление информации об исполнении маршрутизации новорожденных в государственное
бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградская областная детская клиническая больница" (далее - ГБУЗ
"ВОДКБ") по электронному адресу: vodkb@volganet.ru, согласно приложению 2 к настоящему приказу, в срок до 03
числа, следующего за отчетным месяцем.

(в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 02.12.2021 N 3647)

3. Главному врачу ГБУЗ "ВОДКБ" С.А. Емельяновой организовать ежемесячное до 05 числа, следующего за
отчетным месяцем, представление сводного аналитического отчета об исполнении маршрутизации в отдел
организации медицинской помощи матери и ребенку комитета здравоохранения Волгоградской области" (на

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406229865
http://docs.cntd.ru/document/406229818
http://docs.cntd.ru/document/406229819
http://docs.cntd.ru/document/902390353
http://docs.cntd.ru/document/423856539#29QCC71
http://docs.cntd.ru/document/423856539
http://docs.cntd.ru/document/406229865

Об утверждении схемы маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских организаций,
участвующих в оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области (с изменениями на 5 июля 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 29 сентября 2017 г. № 2662

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

электронные адреса: LE_Bezbozhnova@volganet.ru, A_Shipilova@volganet.ru).

(в ред. приказов комитета здравоохранения Волгоградской области от 02.12.2021 N 3647, от 03.06.2022 N 1737)

4. Начальнику отдела организации медицинской помощи матери и ребенку комитета здравоохранения
Волгоградской области Безбожновой Л.Е.:

(в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 03.06.2022 N 1737)

4.1. Ежемесячно в срок до 10 числа, следующего за отчетным месяцем, представлять аналитическую информацию
об исполнении маршрутизации первому заместителю председателя комитета здравоохранения Волгоградской области
Карасевой И.А.;

(пп. 4.1 в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 02.12.2021 N 3647)

4.2. Обеспечить ежеквартальное проведение совещания с главными врачами государственных бюджетных
учреждений здравоохранения "Волгоградская областная детская клиническая больница" Емельяновой С.А.,
"Волгоградский областной клинический перинатальный центр N 2", Волгоград Веровской Т.А., "Волгоградский
областной клинический перинатальный центр N 1 им. Л.И. Ушаковой", г. Волжский Бухтиным А.А., государственного
учреждения здравоохранения "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи N 25" Королевой М.В. с
целью анализа маршрутизации за истекший квартал и представления предложений по совершенствованию
маршрутизации и использования оборудования первому заместителю председателя комитета здравоохранения
Волгоградской области Карасевой И.А.;

(пп. 4.2 в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 02.12.2021 N 3647)

4.3. Осуществлять контроль маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения по уровням
медицинских организаций, участвующих в оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области.

5. Признать утратившими силу:

приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 05 июня 2013 г. N 1470 "Об утверждении схемы
маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских учреждений, участвующих в
оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области";

приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 30 июля 2013 г. N 1973 "О внесении изменений в
приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 05.06.2013 N 1470 "Об утверждении схемы
маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских учреждений, участвующих в
оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области";

приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 18 марта 2014 г. N 580 "О внесении изменений в
приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 05.06.2013 N 1470 "Об утверждении схемы
маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских учреждений, участвующих в
оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области";

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406229865
http://docs.cntd.ru/document/406229818
http://docs.cntd.ru/document/406229818
http://docs.cntd.ru/document/406229865
http://docs.cntd.ru/document/406229865
http://docs.cntd.ru/document/424068703
http://docs.cntd.ru/document/441516829
http://docs.cntd.ru/document/441516429

Об утверждении схемы маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских организаций,
участвующих в оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области (с изменениями на 5 июля 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 29 сентября 2017 г. № 2662

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 27 октября 2015 г. N 3657 "О внесении изменений в
приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 05.06.2013 N 1470 "Об утверждении схемы
маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских учреждений, участвующих в
оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области".

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя председателя комитета
здравоохранения Волгоградской области Карасеву И.А.

(п. 6 в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 02.12.2021 N 3647)

Председатель
комитета здравоохранения

Волгоградской области
В.В.ШКАРИН

Приложение
к приказу

комитета здравоохранения
Волгоградской области

от 29.09.2017 N 2662

СХЕМА МАРШРУТИЗАЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НОВОРОЖДЕННЫМ И
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПО УРОВНЯМ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ КОМИТЕТУ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ),
УЧАСТВУЮЩИХ В ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НОВОРОЖДЕННЫМ (ПАТОЛОГИЯ

НОВОРОЖДЕННЫХ)

(в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 05.07.2022 N 2070)

Медицинские организации 1, 2, 3
уровней, оказывающие
медицинскую помощь

новорожденным в стационарных и
амбулаторных условиях

Медицинские
организации 2

уровня,
оказывающие
медицинскую

помощь по
профилю

"неонатология" в
стационарных

условиях

Медицинские организации 3
уровня, оказывающие

медицинскую помощь по
профилю "неонатология" в
стационарных условиях, а

также консультативно-
диагностическую помощь

профильными
специалистами
(неонатологами)

ГБУЗ "Михайловская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Даниловская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Киквидзенская центральная
районная больница"
ГБУЗ Центральная районная
больница Алексеевского
муниципального района
ГБУЗ "Нехаевская центральная
районная больница"

ГБУЗ
"Михайловская
городская детская
больница"

ГБУЗ "Волгоградская
областная детская
клиническая больница"
(далее - ГБУЗ "ВОДКБ")
ГУЗ "Клиническая больница
N 5" (далее - ГУЗ "КБ N 5")

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/430659048
http://docs.cntd.ru/document/406229865
http://docs.cntd.ru/document/406229819

Об утверждении схемы маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских организаций,
участвующих в оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области (с изменениями на 5 июля 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 29 сентября 2017 г. № 2662

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГБУЗ "Новониколаевская
центральная районная больница"
ГБУЗ "Новоаннинская
центральная районная больница"
ГБУЗ Урюпинская центральная
районная больница имени В.Ф.
Жогова
ГБУЗ Еланская центральная
районная больница
ГБУЗ "Кумылженская
центральная районная больница"
ГБУЗ "Серафимовичская
центральная районная больница"
ГБУЗ "Фроловская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Иловлинская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Михайловская городская
детская больница"
ГУЗ "Жирновская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Центральная районная
больница" Котовского
муниципального района
ГБУ "Центральная районная
больница Руднянского
муниципального района"
ГБУЗ "Центральная районная
больница Ольховского
муниципального района"
ГБУЗ "Центральная городская
больница г. Камышина"
ГБУЗ "Камышинская детская
городская больница"

ГБУЗ
"Камышинская
детская городская
больница"

ГУЗ "КБ N 5"
ГБУЗ "ВОДКБ"

ГБУЗ "Городская клиническая
больница N 3"
ГБУЗ "Быковская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Городищенская
центральная районная больница"
ГБУЗ "Центральная районная
больница Дубовского
муниципального района"
ГБУЗ "Ленинская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Среднеахтубинская
центральная районная больница"
ГБУЗ "Николаевская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Палласовская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Старополтавская
центральная районная больница"
ГБУЗ "Городская детская
больница"
ГБУЗ "Городская детская
поликлиника N 2"

ГБУЗ "Городская
детская больница"

ГУЗ "КБ N 5"
ГБУЗ "ВОДКБ"

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении схемы маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских организаций,
участвующих в оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области (с изменениями на 5 июля 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 29 сентября 2017 г. № 2662

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

________________

* Перевод новорожденных в ГБУЗ "Городская детская больница" только по согласованию с главным внештатным
специалистом неонатологом комитета здравоохранения Волгоградской области.

Перевод новорожденных для дальнейшего лечения в медицинские организации 2 и 3 уровней, оказывающие
медицинскую помощь по профилю "неонатология" в стационарных условиях, осуществляется по согласованию со
специалистами реанимационно-консультативного центра ГБУЗ "Волгоградская областная детская клиническая
больница" и дистанционно-консультативных центров ГБУЗ "Волгоградский областной клинический перинатальный
центр N 2", Волгоград и ГБУЗ "Волгоградский областной клинический перинатальный центр N 1 им. Л.И. Ушаковой", г.

ГБУЗ "Котельниковская
центральная районная больница"
ГБУЗ "Светлоярская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Октябрьская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Калачевская центральная
районная больница"
ГБУЗ "Родильный дом N 4"
ГУЗ "Детская больница N 1"
ГУЗ "Детская поликлиника N 16"

ГУЗ "Клиническая
больница скорой
медицинской
помощи N 15"

ГУЗ "КБ N 5"
ГБУЗ "ВОДКБ"

ГБУЗ "Центральная районная
больница Клетского
муниципального района"
ГБУЗ "Центральная районная
больница Суровикинского
муниципального района"
ГБУЗ "Чернышковская
центральная районная больница"
ГУЗ "Клинический родильный дом
N 2"
ГБУЗ "Родильный дом N 4"
ГУЗ "КБ N 5"
ГУЗ "Клиническая больница
скорой медицинской помощи N 7"
ГУЗ "Клиническая поликлиника N
28"
ГУЗ "Поликлиника N 30"
ГУЗ "Детская поликлиника N 3"
ГУЗ "Детская поликлиника N 6"
ГУЗ "Детская клиническая
поликлиника N 15"
ГУЗ "Детская поликлиника N 1"
ГУЗ Детская клиническая
поликлиника N 31"

- ГУЗ "КБ N 5"
ГБУЗ "ВОДКБ"

ГБУЗ "Волгоградский областной
клинический перинатальный
центр N 1 им. Л.И. Ушаковой", г.
Волжский

ГБУЗ "Городская
детская больница"
<*>

ГУЗ "КБ N 5"
ГБУЗ "ВОДКБ"

ГБУЗ "Волгоградский областной
клинический перинатальный
центр N 2", Волгоград (далее -
ГБУЗ "ВОКПЦ N 2")

- ГУЗ "КБ N 5"
ГБУЗ "ВОДКБ"
ГБУЗ "ВОКПЦ N 2"

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении схемы маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских организаций,
участвующих в оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области (с изменениями на 5 июля 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 29 сентября 2017 г. № 2662

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Волжский согласно зоне закрепления.

Приложение 2
к приказу

комитета здравоохранения
Волгоградской области

от 29.09.2017 N 2662

           Информация об исполнении маршрутизации новорожденного

Наименование ГУЗ __________________________________________________________

Ф.И.О. новорожденного _____________________________________________________

Дата рождения _____________________________________________________________

Адрес проживания матери ___________________________________________________

Дата  постановки  на  учет  в  консультативный  центр (наименование центра)

___________________________________________________________________________

При нарушении схемы маршрутизации:

медицинская организация, ф.и.о. и должность врача,

отказавшего в переводе новорожденного _____________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Причина нарушения схемы маршрутизации _____________________________________

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении схемы маршрутизации при оказании медицинской помощи и распределения медицинских организаций,
участвующих в оказании медицинской помощи новорожденным Волгоградской области (с изменениями на 5 июля 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 29 сентября 2017 г. № 2662

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

___________________________________________________________________________

Лицо, ответственное

за предоставление информации ______________________________________________

                                            (Ф.И.О., подпись)

http://docs.cntd.ru/